Els homes que van dur el cognom “de la Guàrdia” mai no 
van estar a l’alçada del llinatge, i la seva raó de ser a la història 
va caure en l’oblit fins que va ser recuperada per alguns erudits 
de finals del segle XIX. El silenci es va apoderar de la família. 
Els documents es van dispersar i potser es van perdre en algun 
lloc avui inaccessible. Un trist final per a una família que havia 
construït Catalunya. Una família que, amb tot, va afrontar la 
desgràcia amb grandiosa dignitat.
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1

954, setembre, 21

Donació de Guitard d’unes terres al castell de Fontanet, comtat de 
Barcelona.

 A. ACS, perg. 4.
 a. FONT RIUS, Cartas de población, doc. 5.
 b. LLORENS, Els documents dels segles X-XI, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Witardus donator vobis Ermovino, Se-
segudo, Ermomiro, Elias, Deudefredus, Arifredo, Argerigo, Guada-
miro, Cesario, Egirado, Ferriolus, Ariemiro, Sesarigo, Mascarone, 
Bladerico. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et 
placet, ut vobis supradicti donare fecissem aliquid de proprieta-
te mea, sicut et facio. Do[no enim] vobis terras meas cultas et 
ermas quod habeo in comitatum Barchinonense, in termino de 
castro Fontanedo, in locum que dicunt ad ipso Frexano, qui mihi 
advenit aliquid de ienitori meo et aliquid per mea comparacione. 
Et af[r]ontat ec omnia de parte circi in ipso torrente quod per 
imbre ducit aqua, et de aquilone in sumitate de ipsa serra, et de 
altera in ipsa via que pergit ad ipsa Vide et pertingit usque ad 
ipsa serra, et de occiduo in ipso termine de Midiona. Quantum 
in istas afrontaciones includunt omnia vobis oc dono, cultum et 
ermum, garigas et selvas ipsas, domum edificare et ipsos ermos 
tragere a cultura, et ipsas terras que sunt dutrum partes a midia 
faciatis, exinde ortos aud quod vos necessa fuerit exinde laborare. 
Et donetis mihi exinde ubi vineas fuerint edificatas de ipso fructo 
ipsa V parte, et de ipsas alias labores que feceritis in ipsas terras 
donetis mihi exinde ipsa tasca, et vos et subcessores vestros, tam 
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present[e]s quam advenientes vel fucturi, et talem servitium qualem 
de legitimum alodem faciunt ipsos homines comorentes in iam 
dicto comitato a me vel a subcessores meos. Et faciatis ibidem 
ipsa turre in comuno. Et si vobis necessa fuerit vindere, faciatis a 
tales homines qui faciunt de exinde servitium, sicut supra resonat. 
Et si ego donator minime fecero et de supra convencione non 
oc valeat vindicare, sed componat in vinculo solidos XX, et nos 
laboratores minime fecerimus et de supradicta convencione nos 
abstraxerimus non oc valeat vindicare, sed componat unusquis-
que sicut exinde minime fecerit, et in antea tam donatores quam 
adservatores faciamus, sicut exinde respondimus.

Facto pacto et convencione XI kalendas octobris, anno primo 
regnante Leutario reie.

Sig+num Witardus, qui hanc pactum feci et firmare rogavi. 
Sig+num Ermovino, Sig+num Sesegudo, Sig+num Ermomiro, 
Sig+num Elias, Sig+num Deudefredus, Sig+num Arifredo, Sig+num 
Ariemiro, Sig+num Argerigo, Sig+num Guadamiro, Sig+num Ce-
sario, Sig+num Egirado, Sig+num Ferriolus, Sig+num Sesarigo, 
Sig+num Mascarone, Sig+num Bladerico, nos simul in unum qui 
anc convencione et pactum fecimus et firmare rogamus. 

Sig+num Gondebertus (senyal). Sig+num Ieramias. Sig+num 
Gotmare (senyal). Ramio (senyal).

Sig+num Gusimara, qui anc pactum scripsi (senyal) die et 
anno quod supra.

2

976, juliol, 15

Borrell II ven al vescomte Guitard el castell de Queralt.
[A]. Arxiu dels comtes de Santa Coloma, n. 1.

 B. Còpia del segle XVII, ACA, Diversos/Patrimoniales, Casa Queralt, lligall 25, 
n. 1.

In Dei nomine. Borrellus, gracia Dei comes et marchio, 
cum coniuge Leudgardis chomitisa pariter vindictores sumus 
tibi Witardo vicecomite emptore. Per hanc scriptura vindiccio-
nis nostre vindimus tibi chastrum nostrum vocatum Cheroaltum 
cum omnibus sibi pertinentibus, id sunt turris et muris, portis et 
serris, domos et curtis, terris et vineis, pratris et pascuis, silvis 
et garriciis ceterisque arboribus, aquis aqua[rum] ab montibus et 
collibus atque vallibus, petribus et spelunciis, exios et regressios, 
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omnia quantum ad ipsum pertinet castrum cultum vel incultum, 
omnia tibi vindimus apud ipsum kanstrum cum fines et termines 
suos. Advenit ad me Borrellus chomes per aprisiones quas fecit 
avus meus Wifredi quondam comiti seu per vocem genitori meo 
Suniari chomiti qui fuit, et ad Leudgardis chomitissa pertigit per 
decima pars sicut mos est iuris in uxoribus dari. Est ne[e]pe me-
minitum chastrum que tibi vindimus in extremis finibus Marchie 
nostre edificatum, contra Spanie finibus ad occidentalem plaga, 
in terminis Barchinone vel Ausone. Afrontat ipsum castrum cum 
fines et termines suos de parte circi usque in Spania vel in vade 
que dicunt Taracha et pervenit ad turres de Alchaceran sive ad 
ipsa Portella deinde ad ipsa antiqua et pervenit usque ad termino 
de ipsa Rocheta, de aquilonis vero parte iniungit in termines de 
castro Miralias ad locum que dicunt Agulla Grosa deinde pergit 
ad fonte de Almuto et vadit per terminos de ipsa Rocheta, de ma-
ridie quoque illaterat similiter cum termines de castro iam dicto 
Miralias vel in termine de Monte Acuto et vadit per sumitatem de 
ipsa serra de Opannos vel in termines de sancta Perpetua deinde 
pergit per ipsa garganta vel ad ipsa fonte de Ermengado et per-
venit ad ipsa Guardia de Guisovara vel ad ipso Grado Cechato, 
de occiduo namque conglutinat cum termines de castro Pontilios 
deinde pergit per ipsas Guardiolas usque ad ipsa aqua et pergit 
per ipsa valle que est inter Pontilios et sancta Columba usque in 
ipsa serra deinde ad ipsa Guardia de ipsas Toxedas et pervenit 
per ipsa serra usque ad ipsos Palarios vel in Prixana. Quantus in 
istas affrontaciones vel isti termini includuntur omnia tibi vindi-
mus moderato et definito precio pessas CC de argento merro quod 
tu emtor precium nobis dedisti et nos vindictores de presente in 
manibus recipimus et nichil de ipso precio apud te emtore non 
remansit, est manifestum. Quem vesro predictum kanstrum que 
tibi vindimus cum fines et termines suos vel agacenciis de nostro 
iure in tuo tradimus dominio et potestate ab omni integritate 
ad omnia faciendi quod volueris liberam in Dei nomine abeas 
potestatem, cum exios et regresios eorum  que ad proprio. Quos 
si nos vindictores aut ullum de successoribus nostris vel quilibet 
homo qui contra hanc vindicione venerit ad inrumpendum non 
hoc valeat vindicari, sed componat aut componamus tibi auri 
cogto libras L tibi perpetim habituras. Et in antea ista vendiccione 
firma obtineat robore.

Facta ista vendiccione iddus iulii, anno XXII rennante Leu-
tario regi.
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+ Borrellus, gratia Dei chomes, qui hunc signum impresi, 
+ Leudgardis chomitissa, nos qui hanc vindiccione fecimus et 
firmare rogavimus.

Sig+num Miro. Sig+num Ellemare. + Signum Bernardus. 
Sig+num Wilielmus. Signum+  Reymundus. Petrus Reynardus. 
Sig+num Gotmare. Signum Lobatone. + Trosegeldus sacer. 

+ Signum Seniofret Protericius presbiter, cum literas super-
positas scripsit et rasis, die et anno quod supra. 

3

978, març, 8

Permuta entre Adó, abat del monestir de Sant Pau, i el vescomte 
Guitard.

 A. ACA, Canc., perg. Borrell II, 16.  
 a. UDINA, El Archivo Condal, doc. 183.

In honore Dei et sancti Pauli apostoli. Ego Atto abba simul 
cum congregacione monachorum de predicto cenobio domum 
sancti Pauli. Nos simul in unum commutatores sumus Witardo 
vicescomite. Donamus namque tibi in tua comutacione per ipsas 
vineas modiatas VI et mediam que nobis comutasti. Donamus 
inde tibi terra nostra propria de domum sancti Pauli cenobii, et 
est ipsa terra in pago Barchinonense, in Monte Gudaico, in locum 
ubi dicunt ad ipso Circulo. Et afrontat ipsa terra de parte circi 
in vinea vel terra de Cixilane, et de aquilonis in terra que fuit 
de Manuel presbiter et in vinea Cixilane, et de meridie in terra 
Auriolo, et de occiduo in via que pergit ad porto sive in terra de 
te Witardo. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus 
tibi terra nostra propria vel comutamus pro tua comutaciones 
modiatas VI et mediam de vineas. Hec omnia supra scripta comu-
tamus tibi ab integre et iure tuo tradimus ad tuum proprium, ut 
quiquid exinde facere vel eligere volueris, in Dei nomine, plenam 
abeas potestatem, cum exio et regressio suo. Quod si ego Atto 
abba, aut aliquid de nos servientes de domum sancti Pauli apos-
toli qui est situs in Maritima, in litore maris, aut alicuis homo 
qui contra hanc tua comutacione, quod tibi facimus et donamus, 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed componat 
aut componamus tibi predicta terra in duplo, cum omnia sua 
inmelioracione. Et in antea ista commutacione firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore.
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Facta ista comutacione VIII idus marcii, anno XXIIII regnante 
Leutario rege, filio Ludovici.

(crismó) Ato abba cum fratres suos, qui hanc commutatione 
fecimus et firmare rogavimus (senyal). S+ Dominico monachus. S+ 
Marino monachus. S+ Aspidio monachus. S+ Erivonsio monachus. 
S+ Petrus Ansulfus monacus. S+ Altimirus monachus. (senyal)
Adalamirus sacer (senyal). S+ Durabile presbiter. S+ Saberonus 
presbiter atque monachus. (senyal) Senderedus monachus, qui non 
potuit suum nomen scribere per cecitatem occulis suis.

Ecomparatus presbiter atque monachus, scripsit et (senyal)
die et anno quod supra.

4

986, març, 2

Donació que fa Geribert, fill de Guitard, a la seu de Barcelona.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 154r-v, n. 402. 
 a. MARCA, Marca Hispanica, doc. 136.
 b. FÀBREGA, Diplomatari, doc. 154.

Sumus Dominus atque terribilis, trinus semper et individuus, 
omnibus inhabitantibus universo orbi qui Ecclesiam in sublime 
erexit, qui tanta divinitatis sue gratiam largitus est in sanctis suis, 
que per eorum doctrina tocius mundi capud exempla, unde nobis 
manifestissime patet in Sacris Scripturis, qui amatores Ecclesie 
exinstunt Deus amator est eis, et qui cultores ac rectores sancte 
Dei ecclesie consistunt procul dubio Deus eorum et rector ac de-
fensor est, utique et qui raptores perversoresque sancte Dei aule 
consistunt procul sunt a regno Dei, et non solum a regno Dei 
verum etiam a liminibus sancte Dei ecclesie divina lex extorris 
efficitur. Idcirco ego Geribertus vicecomes, filium Guitardi vicesco-
miti condam, videns me in sceleris huiusmodi depressum, propter 
remissionem peccatorum meorum et propter veram et dignam 
satisfaccionem sancte Crucis et sancte Eulalie sedis Barchinona, 
et veluti veniam merear ob impietatem quam iessi aule predicte, 
dono vel trado ei alaudem quod habeo in suburbio civitatis Bar-
chinona, id est terras et vineas qui mihi adveniunt ex genitores 
meos, et individuus constat inter me et utrosque fratres meos. Sed 
ego predictus Geribertus computo eum in hereditatem meam et 
trado eum predicta iam domum. Qui affrontat ipse alaudis de parte 
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circi in via, de aquilonis in terra de sancti Petri et de Virgilia, 
Deo dicata, de meridie in via, de occiduo in terra de Marcutio et 
de Gudrigilde condam et de Benevenisti ebreo. Quantum in istas 
affrontationes includunt sic dono vobis, trado illi predictum alau-
dem, id est terras et vineas ab integre, cum exio et regressio suo 
a proprio, ut quicquid exinde facere vel iudicare voluerit liberam 
in Dei nomine maneat ei et firma potestas. Quod si ego donator 
aut ullus homo qui contra hanc donationem ad inrumpendum 
venerit non hoc valeat vindicare, sed componat omnia superius 
scripta in duplo, cum omni sua inmelioratione. Et in antea ista 
donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta donatio VI nonas marcii, anno XXXII regnante Leu-
tario rege.

S+ Geribertus, qui hanc donationem feci et firmare rogavi.
S+ Eldefredo. S+ Oliba. S+ Teodisclo. S+ Miro. 
S+ Eroigius presbiter quodnomento Marco, qui hec scripsi 

cum litteras rasas et emendatas in verso V vel VI et (senyal) die 
et anno quod supra.

5

990, agost, 11

Donació del vescomte Udalard i de l’ardiaca Arnulf al monestir de 
Sant Cugat.
[A]. Original.

 B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 296v-297r, n. 903.
 a. CARRERAS, Lo Montjuich, p. 316.
 b. PUIG, Episcopologio, doc. 25.
 c. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, I, doc. 254.

In nomine Domini. Ego Udalardo vicecomiti et Arnulfo ar-
chidiaconi donatores sumus domum sancti Cucufati cenobio et ad 
ceterorum sanctorum altaria qui infra eius domum sunt consecra-
ta atque dedicata. Manifestum est enim qualiter fuimus capti in 
Barchinona civitate et nobiscum fuerunt captivati Atoni et fratri 
eius Cherucio, et dum eramus in ista dampnacione in Corduba 
retrusi in carcere testavimus nos in invicem nostris facultatibus, 
qui in ista regione relinqueramus, ut ipsi qui Deus primi de ipsa 
captivitate liberi fuissent potestatem habuissent distribuere eorum 
alodibus ad predicta loca sancta. Et nos predicti Udalardo et 
Arnulfo eduxit nos Dominus et liberavit de iam dicta captivitate 
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in magna misericordia sua. Propterea donamus atque tradimus 
illorum alodibus ad predicta sanctorum loca quemadmodum illi 
nobis ordinaverunt in presencia ceterorum virorum, qui subtus 
roborati sunt. In primis iusserunt nobis dari ad predicto cenobio 
quantum habebant in predicto comitato Barchinonense vel in 
quibuscumque locis, id est terris, vineis, casis, ortis, omnia vel 
in omnibus, quantum illi habebant et possidebant vel per eorum 
hereditate vel per omnimodas voces, omnia hoc nobis tradiderunt 
ad proprio sancti Cucufati. Hec supradicta omnia donamus atque 
concedimus ad cenobium suprataxatum a pproprio ut servientes 
ipsius cenobicos, presentesque et futuros, licenciam exinde habeant 
agere et facere quemadmodum et de aliis munificenciis domui 
ipsius pertinentibus. Quod si nos donatores aut alicuius hominis 
qui contra hac mercede donacionis venerit ad inrumpendum, 
componat aut componamus predicta omnia ad cenobium suprali-
batum in quadruplum, prout sancti patres sanxerunt. Et in antea 
ista donacio firma permaneat omnique tempore.

Facta donacione IIIº idus augusti, anno IIIIº quod cepit reg-
nare Ugone rege, qui antea fuerat dux magnus. 

(senyal) Odolardus vicescomes(senyal), (senyal) Arnulfus archidia-
conus (senyal), qui ista donacione fecimus et firmare rogavimus. 

Sig+num Riculfo. Sig+num Venrello. Sig+num Audegario. 
Sig+num Marcucio. Sig+num Navio. Sig+num Atone.  

(crismó) Bonushomo levita, scripsi et (senyal) cum litteras 
rasas in verso Vº et fusas in verso VIIIº, die et anno prefixo.

6

992, octubre, 11

Venda de Longobard al vescomte Udalard al terme de Provençals.
 A. ACA, Canc. perg. Borrell II, 70.
 a. UDINA, El archivo condal, doc. 237.

In nomine Domini. Ego Longovardus presbiter vinditor sum 
tibi Udalardo vicecomite emptore. Per hanc scriptura vindicionis 
mee vindoque tibi terra cum ficulneas quod est in comitato Bar-
chinonense, in terminio de Provenciales. Advenit mihi hec omnia 
per carta impignoracionis quod mihi fecit Richario et uxori sua 
Guisiula femina, pro eo quod accomodavi eis manchusos VI de auro 
cocto iaharis a penso legitimo, et non persolserunt mihi predictum 
debitum ad placitum constitutum, sicut illis mihi promiserant vel 

222 JOSÉ ENRIQUE RUIZ-DOMÈNEC

se firmaverant in scriptura inpignnorationis quod illis mihi fecerunt. 
Propterea venundavi predicta terra et ficulneas ad iam dicto vi-
cecomiti, in facie de iudice Aurucio, in presentia Paulo, Bellucio, 
Wimara, Vivas et Suniefredus presbiter qui et scriba et aliorum 
bonorum hominum, in aderato et definito precio manchusos VI 
de auro cocto iaharis a penso legitimo, quod tu emptor precium 
mihi dedisti, et ego venditor manibus meis accepi, et nihil de ipso 
precio apud te emptore non remansit, est manifestum. Afrontat 
hec omnia de parte circi in curte et in orto de Vivas, de oriente 
in ipso regario, de meridie in ipsa strada et in curte qui fuit de 
condam Planchario, de occiduo in terra de Eldefredo vel uxori 
sua Sinnul. Quem vero predicta terra et ficulneas et puteo que 
tibi vindo de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ab 
omni integrigratem, ut quicquid exinde facere vel iudicare volue-
ris liberam in Dei nomine abeas plenam postestatem, cum exios 
vel regressios suos a proprio. Quod si ego vinditor aut ullusque 
homo qui contra hanc carta vinditione venerit pro inrumpendum 
non hoc valeat vindicare, sed componat tibi predicta omnia que 
tibi vindo in duplo, cum omni sua inmelioratione. Et ista carta 
vinditio firma permaneat omnique tempore.

Facta vinditione V idus octuber, anno VI regnante Ugo mag-
nus vel rex.

S+ Longovardus presbiter, qui ista vindicione feci et firmare 
rogavi.

S+ Bellucio. S+ Wimara. S+ Vivas.

7

995, març, 11

Donació del vescomte Udalard i Giscafred a Sunifred.
 A. ACB, perg. Diversorum A, 368 (1-1-869).
 a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 268.

In nomine Domini. Ego Giscafredo que vocant Lobeto archi-
presbiter, et Hudalardus vicecomes nos simul in unum donatores 
sumus tibi Suniefredo. Manifestum est enim quia precepit nobis 
condam Vivani pontifice, quando ad extremam venerat voluntatem, 
unde iuditium obligatum tenemus infra terminum tempus, a serie 
conditionis iudice ordinante editus, ut tibi cartam donationis fecis-
semus de ipsas suas vineas qui olim fuerant de condam Floresindo, 
sicuti et facimus. Donamus denique tibi predictas vineas qui fuerunt 
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de Florensindo, quae sunt in territorio de Barchinona, in terminio 
et accessu de Trulliolos. Quae afrontant predictas vineas de parte 
aquilonis in terra de sancti Michaelis archangeli de Barchinona, 
de meridie in strata publica qui inde pergit, de oociduo in vinea 
de Ado vel de Mossae Pantiga haebreo, de circi in terra de santa 
Eulalia sedis Barchinona. Quantum istas totidem affrontationes 
includun[t] sic donamus tibi predictas vineas quae olim fuerunt 
de Floresindo condam totas ab integre, et de nostro iure in tuo 
tradimus dominio et postestate, simul cum exiis et regressiis ea-
rum, ad tuum plenissimum proprium ut quicquid ex eas agere 
vel fecere volueris ac disponere plenissimam in omnibus licentiam 
habeas naviter in omnibus. Et si nos donatores aut alicuius ho-
minis viventis qui contra hac donatione venerit ad inrumpendum 
non hoc valeat vendicare, sed componat aut componamus tibi 
predictas vineas in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et 
in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta donatione V idus martii, anno VIII regnante Ugone 
rege qui dux fuerat pridem.

(senyal) Odolardus vicecomes, qui ista donatione fecimus et 
firmare rogavimus.

(crismon) Bonushomo levita, scripsit et (senyal) cum litteras 
rasas et emendatas in locum ubi dicit “de Trulliolos” die et anno 
praefixo.

8

996, [febrer, 13]1

Venda d’Ermidi i la seva esposa Emmo a Geribert.
A. ACB, perg. Diversorum B, 1303b (1-2-1303b).
a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 278. 

In nomine Domini. Ego Ermidio et uxori meae Emo vindi-
tores sumus tibi Geriberto emtor. Per hanc scriptura vindicionis 
nostre vindimus tibi terra et cassas, cum solos et superpositos et 
ipsa corte, qui nobis advenit per comparacione vel per quacumque 
voce. Est in comitatum Barchinonense, in territorio de Lacera, 
in locum que dicunt Orta. Et afronta ista ec omnia de orientis in 
vinea de Tetdericus vel in ipsa via, et de meridie in ipso torrente, 
et de occiduo in ipso alaude de Bunucio, et de circi similiter. 
Quantum in istas afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa 
nostra ereditate ab integrum, cum exio et regresio earum, in propter 
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precium solidos VII et nichil exinde non remansit, est manifestum. 
Quem vero predicta ec omnia de nostro iure in tua trado dominio 
et potestatem a proprio. Quod si nos vinditores aut ullusque omo 
qui contra hanc ista vindicione venerit pro inrumpendum non oc 
valeat vindicare, set componat aut conponamus tibi ista ec om-
nia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista 
vindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione idus kalendas februari, anno VIIII 
regnante Ugo rege.

Sig+num Ermidio, Sig+num Emo, qui ista vindicione fecimus 
et firmare rogavimus.

Sig+num Seniomir. Sig+num Gotmar. Sig+num Gotfred.
(senyal) Aurucio presbiter scripsit et (senyal) die et anno 

quod supra.

1. 995 gener/febrer?.

9

997, març, 26

Venda de Iaquinta a Geribert.
A. ACB, perg. Diversorum C, 49 (1-3-49).
a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 304. 

In nomine Domine. Ego Iaginta femina vinditrice sum ti-
bi Geribert emtor. Perc hanc scriptura vindicionis me vindo tibi 
terras cultas et ermas, et vineas, et casas cum solos et superposi-
tos et curtes, et ortos cum illorum arboribus qui infra sunt, qui 
michi advenit de genitoris meos vel per quacumque voce. Et est 
in comitatum Barchinonense, in terminio de Lacera. Et afrontat 
ista ec omnia de orientis in psa condamina vel in casa de Da-
niel, et de meri[di]e in pso torren, et de occiduo in pso torren 
qui discurit, et de circii in aulode de Recosindo. Quantum in 
istas IIII afrontaciones includunt sic vindo tibi ista ec omnia ab 
integrum, cum exio et regresio earum, in propter precium solidos 
VIII in re valentent, et nichil exide non remasit, est manifestum. 
Quem vero predicta ec omnia de meo iure in tuo trado dominio 
et potestatem a proprio. Quod si me vinditrice aut ullusque omo 
qui contra hanc ista vindicione venerit pro inrumpendum non oc 
valeat vindicare, set componat in duplo ista ec omnia cum omne 
suam inmelioracionen. Et in antea ista vindicio firmis et stabilis 
permaneat omnique tempore.  
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Facta carta VII kalendas aprilis, ano X regnante Ugo rege.
Sig+num Iaginta, qui ista vindicione feci et firmare rogavi.
Sig+num Wadamir. Sig+num Gotfred. Sig+num Erminisclo.
(senyal) Aurucio presbiter, scripsit et (senyal) die et ano quod 

supra.

10

997, juny, 26

Permuta de Geribert, fill del difunt Guitard, i la seva esposa Ermen-
garda amb Geribert i la seva esposa Aigo.
A. ACB, perg. Diversorum A, 2296 (1-1-2296).
a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 312.

In nomine Domini. Ego Geiriberto, filio condam Witardo, 
et uxori mea Ermengards comutatores sum vobis Geiriberto, filio 
condam Gotmar, et uxori tua Aigo. Manifestum est enim quia 
placuit animis nostris et placet ut inter nos comutacione fecisemus 
sicuti et facimus. Donamus namque vobis in vestra comutacione
casa cum solo et superposito et curte, terras et vineas, cultum 
vel eremum, et prado et omnes arbores qui ibidem sunt condi-
recti nostrum proprium. Qui mihi advenit ad me Geiriberto per 
genitrice mea vel per comparacione, et ad me Ermengardes 
per meum decimum vel per omnesque voces. Et est hec omnia 
in comitatum Barchinona, in terminio de Olerdula, in locum que 
dicunt Avingnone. Afronta hec omnia de orientis in ipsa terra 
qui fuit de Mager, de meridie in terra qui fuit de Eigefredo vel 
de Mager, de hocciduo in strada plupica vel in terra qui fuit de 
Sudela, de circi in terra et vineas de vos comutatores. Quantum in 
istas afrontaciones includunt sic donams vobis hec omnia totum 
ab integrum, cum exios et regresios earum, quantum ibidem abe-
mus vel ereditare debemus per omnesque voces ad vestro proprio. 
Quod si nos comutatores aut ullusque omo qui contra hanc ista 
comutacione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, 
set componat aut componamus vobis hec omnia in duplo cum 
sua melioracione. Et in antea ista comutacione firma permaneat 
omnique tempore.

Facta ista comutacio VI kalendas iulii, anno I regnante Rod-
bertus rex.

(senyal) Geribertus +, Sig+num Ermengardes, qui ista comu-
tacio fecimus et firmare rogavimus.
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S+ Oliba presbiter, que vocant Eritmagnus (senyal). S+ 
Aianricus. S+ Lupus. (crismó) Suniarius presbiter (senyal).

(crismó) Unifredus presbiter, qui ista comutacione scripsit 
et (senyal) die et anno quod supra, cum literas superpositas in 
verso I.

11

997, juliol, 29

Venda d’Ermessenda a Geribert.
A. ACB, perg. Diversorum A, 2371 (1-1-2371).
a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 313.

In nomine Domini. Ego Ermesinna vinditrice sum tibi Ge-
ribert emtrice. Per anc scriptura vindicionis me vindo tibi kasas 
cum solo et superposito et curte, et terras et vineas et arbores et 
vites qui infra sunt et kanit. Qui michi advenit de genitores meos 
vel per mea ereditate vel per omnesque voces totum ab integrum. 
Et est ipsas kasas et ipsa curt, et ipsas terras et ipsas vineas in 
comitatum Barchinonensem, in locum Vallensem, in terminio de 
Castilione. Et afrontad ista ec omnia de orient in torent vel in ipsa 
terra qui fuit de Dela vel de Tudisclu, de meridie in alod de Ber-
nard vel de Gunter, de occiduo in ipsa estrada qui pergit ubique, 
de circi in vineas de Odevagrus. Quantum in istas afrontaciones 
includunt sic vindo tibi, kasas et curte, et terras et vineas et ar-
bores qui infra sunt, totum ab integrum, cum exis vel regresios 
suos, in propter precium solidos XX et nichil exinde non remansit, 
et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia de meo iure in 
tuo trado dominio et postestate. Quod si me vinditrice ad ullusque 
omo qui contra anc ista vindicione venerit pro inrumpendum non 
oc valead vindicare, set componam tibi ista ec omnia in duplo, 
cum omnem in sua melioracione. Et in antea ista vindicio firma 
permanead omnique tempore.

Facta ista karta vindicione IIII kalenas agustas, ano I Rud-
bert rege.

Sig+num Ermesina, qui sta karta vindicione fecimus et fir-
mare rogavimus.

Sig+num Odevagrus. Sig+num Ramiu. Sig+num Adalamir. 
Sig+num Seniofredus.

(senyal) Ermemirum presbiter, scripsit cum literas fusas 
(senyal).
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12

997, agost, 2

Venda de Mirabília a Geribert d’una modiata de vinya al Vallès.
A. ACB, perg. Diversorum C, 51 (1-3-51).
a. FÀBREGA, Diplomatari de la Catedral, doc. 315.

In nomine Domini. Ego Meravilia femina vinditrice sum tibi 
Geribertus emtori. Per hanc scriptura vindicionis mee vindo tibi mo-
diata I de vinea, qui mihi advenit de mea comparacione vel per 
quacumque voce. Et est ipsa vinea in comitatum Barchinonense, 
in Vallense, infra termine de Castilione. Et adfrontat ipsa vinea 
de oriente in vinea de Ego vel de filiis suis, de meridie in vinea de 
Ruigio et de Ego sive filiis suis, de occiduo in ipsa strada plupli-
ga, de circi in terra de Ermesinda sive de fratre suo. Quantum 
in istas afrontaciones includunt sic vindo tibi modiata I de vinea 
ab integrum, cum exio vel regresios suos, in precium solidos XII 
quod manibus meis recepi, est manifestum. Quem vero predicta 
vinea que tibi vindo de meo iure in tuo trado dominio et potes-
tatem ab integre. Quod si ego vin[di]trice ad ullusque omo qui 
contra ac ista vindicione venerit pro inrumpendum non oc valeat 
vindicare, set componat aut componam tibi ipsa vinea in duplo 
cum omne sua inmelioracione. Et ista vindicione firma permaneat 
omnique tempore.

Facta vindicione IIII nonas kalendas agustas, anno XI Ugo 
Magno rege.

Sig+num Meravilia, qui ista vendicione feci et firmare roga-
vi.

Sig+num Killomar. Sig+num Adevagro. Sig+num Goltredo.
Sig+Stefanus presbiter, qui ista vindicione scripsit et (senyal)

die et anno quod supra.

13

999, març, 5

Donació del vescomte Udalard i la seva esposa Riquilda a Mont-
serrat.
[A]. Original.
[B]. Trasllat del 30 de gener de 1120, AAM calaix 13, lligall 19, f. 10.
[C]. AAM, Cartulari de Montserrat, f. 46v.
D. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 8r.
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E. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 35r.
F. Regest a RIBAS, Història, f. 62r-v.
a. BARAUT, Els manuscrits, p. 391 (ex E).
b. RIBAS, Història, p. 125-126 (ex F).

El vizconde Odolardo y la vizcondesa Richilde, su muger, hazen 
donacion ad domum sancti Michaelis archangeli, que est fundata 
in Montem Obserratum, de unos alodios y tierras [de quatro mo-
diatas de viña y la tiera hierma que alli es] en termino del castillo 
de Bonefacio, que dicen Guardia, condado de Barcelona en el lugar 
que dicen Tuverello. Lo que dice le pertenecia por herencia de sus 
pasados. Linda dicha tiera en la parte de oriente con el torrente Malo, 
de mediodia con el torrente, de poniente con tierra de Laurencio, y 
de cierzo en el torrente Malo.

Actum III nonas martii, anno III regnante Rodbertus rex. 
[(senyal) Udolardus vicecomes, Sig+num Richilde vicecomi-

tissa, qui ista carta mercede largitionis atque donacionis fecimus 
et firmare rogavimus].

Eldemare. [Sig+num] Servulfus. [Sig+num] Bonushomo. Ma-
rino. [(senyal)] Adanagiele presbiter.

[Sig+num] Fruile presbiter, qui ista donatione scripsi (senyal)
cum literas rasas in verso VIIII die et anno quo supra.

[Bertrandus monachus et levita, qui hoc translatum scripsi 
III idus februarii, anno XII regnante Ledovico rege.]

14

1001, febrer, 24

Donació del vescomte Udalard i Sunifred al monestir de Sant Cu-
gat.
[A]. Original.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 60v, n. 231. 
a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 354.

In nomine Domini. Ego Odolardus, gratia Dei vicecomite, et 
Suniefredus nos simul in unum donatores sumus domum sancti 
Cucuphati cenobii. Manifestum est enim quia precepit nobis condam 
Vivani pontifici per suum testamentum, unde iudicium obligatum 
tenemus infra temporum meta, ut donari fecissemus terras in 
duos locos ad cenobium prelibatum. Sunt quippe ipsas terras 
in comitatu Barchinonense, in Vallense, in terminio de Albiniana 
vel in confinio de Pasturano, in loco vocitato Rexago. Que affrontat 
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eadem una terra de parte circi in ipsa calzada, de aquilonis in 
rio de Canalilias, de meridie in terra de Goltredo, de occiduo in 
terra sancti Petri apostoli. Et alia prefata terra affrontat de circi 
in terra de iam dicto sancto Petro, de aquilonis in torrente qui 
per imbrem discurrit, de meridie in terra de Guiliemundo, de 
occiduo in via consueta. Quantum istas affrontaciones includunt, 
sic donamus prefatas duas terras ad domum supralibatam sancti 
Cucuphati ab integre, simul cum exiis et regressiis earum, propter 
Deum et remedium anime prenotato Vivane, et de nostro iure in 
eius contradimus dominio et potestate, ut servientes de prenotato 
cenobio qui cenobitani exinde sunt vel fuerint licentiam inde 
habeant agere et facere quemadmodum et de aliis munificentiis 
domui vestri pertinentibus ad illorum proprio. Et si nos dona-
tores aut ullusque homo qui contra hanc donacione mercedem 
largitionis facta venerit pro inrumpendum non hoc valeat vin-
dicare, set componat aut componamus ad cenobium prelibatum 
terras prescriptas in quadruplum, prout sancti Patres sanxerunt. 
Et in antea ista donatio plenissimam in omnibus habeat firmi-
tatem.

Facta donacione VI kalendas marcii, anno V regnante Roberto 
rege, filium condam Ugoni.

(senyal) Odolardus vicecomes, (senyal) Seniofredus, qui ista 
donacione fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. 

Sig+num Bellarono. S+ Servus Dei.
S+ Scubiliarius sacer, qui hec scripsi et (crismó) die et anno 

prefixo.

15

10011

Carta del papa Silvestre II a Geribert.
[A]. Original.
[B]. Còpia autèntica.
C. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 164r, n. 387.
a. FITA, Bula.
b. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 2.
c. KEHR, Papsturkunden, I, doc 2.

Silvester episcopus, servus servorum Dei, Gerberto salutem et 
apostolicam benedictionem. Episcopi Barchilonis clamorem super 
te iam sufferre non possumus. In transacto mense marcio clama-
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vit, unde te in nativitate Domini ante nostram presentiam cum 
eo venire monui, et hanc intentionem, unde clamor est, definire 
disponens, in eo termino te habere non potui. Iterum ex parte Dei 
et sancti Petri te moneo venire et apostolica auctoritate precipio, 
te in proximo pascha Rome nostro concilio adesse, ne Barchi-
lonensis ecclesia ultra me suis clamoribus pulset et in ultionem 
tui me invitum exagitet. Veni ergo et ad rationem de castello de 
Ripa cum Barchilonensi episcopo te representa. Si ecclesia legibus 
debet perdere illud nolumus umquam ut habeat, et si ad te iuste 
pertinet nolumus ut admitas. Si autem his duabus nostris epistolis 
admonitus venire conptempseris et in indicto termino ante nos-
tram presentiam adesse distuleris, quia ecclesiam oprimis omnium 
ecclesiarum ingressu careas et a christianorum consortio deinceps 
alienus fiat nec non sub nostro apostolico anatemate innodatus 
maneas, donec resipiscas et episcopo iam dicto digne satisfacias.

1. c: començament de 1002.

16

1003, octubre, 19

Venda de Borrell a Geribert. 
A. ACB, perg. Diversorum B, 1577 (1-2-1577).

In nomine Domini. Ego Borello, filium Guitardo et Cusca, 
vinditore sum tibi Geriberto emtore. Per hanc scriptura vindicionis 
maeae vindo tibi terras et vineas, cultas et eremas, et casalicis cum 
solo et cum ipsas parietes, qui mihi advenit per genitores meos vel 
per ullasque voces. Et est ipsas terras et vineas et kasals, cultas 
et erimas, in comitatum Barchinonensis, in terminio de sancti An-
dree, in locum que dicunt Villa Perecina. Et afrontad ipsas terras 
et vineas et casals de parte uriente in eclesia de sancti Andree vel 
in ipsa strada subtus sancti Andree que pergit a Barchinona, de 
meridie in alaude que fuit de Odegario vicecomite qui est de sancti 
Petri sedis Osonense sive in monte Telus, de occiduo in villa que 
dicunt Romanedo sive in villa que dicunt Kanelas, et de circio 
in ipso colo que dicunt Fenestrelas sive i[n] flumine que dicunt 
Besocio. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic 
vindo tibi ipsa hec omnia superius scripta, quantum ibi debere 
abeo et avere debeo tutum ab integrum, cum exios et regresios 
earum, a tuum proprium in propter precium pesas VI de auro 
gocto legitimas, quod tu mihi dededisti et ego manibus meis recepi, 
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et est manifestum. Quem vero predictas terras et vineas, cultas et 
erimas, et casals quem ego tibi vindo, de meo iuro in tuam trado 
dominio et potestatem ad omnia que volueris facere. Quod si ego 
vinditor aut ullusque omo que contra hanc ista carta vindicione 
venerit ad inrumpendum non oc valeat vindicare, set componat 
aut co[m]pono tibi ipsas terras et vineas et casals in duplo cum 
omne sua inmelioracionem. Et in antea ista carta vindicione firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicione XIIIIma kalendas november, anno VII 
regnante Raudeb[er]to rege.

Sig+num Borello, qui ista carta vindicione feci et firmare 
rogavi.

Sig+num Arnolfo. Sig+num Enego. (senyal) Gunefredus in-
dignus sacer. Sig+num [..d]egerio.

Sig+num Godemar. Sig+num Baro.

(senyal) Deodadus presbiter, qui ista carta vindicione scripsit 
et (senyal) die et anno quod supra.

17

1005, novembre, 24

Donació de la vescomtessa Gerberga al monestir de Sant Cugat.
[A]. Original.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 190r, n. 597.
a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 400.

In nomine Domini. Ego Geriberga vicecomitiss[im]a donatrix 
sum ad domum sancti Cucufati martiris Octovianensis cenobii. 
Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullus 
quoque agentis imperio nec suadentis ingenio set propria et ex-
pontanea hoc elegi cum Deo bona voluntate, ut ad predicto domo 
cartam donacionis fecissem aliquid de alaudes meos, sicuti et 
facio. Dono namque ad prelibato domo alaudem nostrum quod 
habeo in comitato Barchinonense, id est in Claromonte castro 
termine, terras, vineas cultas vel ermas, turre, casas cum solos et 
superpositos, parietes, curtes, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis, 
impomiferis, molinos cum suos reguos et caput regos, cum aquis 
ductibus vel reductibus, et omnia usibilia unde molere debent, 
et ligna et lapides, pratis, pascuis, silvis, guarricis, in plano, in 
prono, et in diversis edificiis, in omnia et in omnibus. Et est ista 
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omnia iusta alaudes de sancti Cucufati, ad sancta Maria de ipsas 
Capelades. Et in alio loco, infra termines de supradicto castro 
Claromonte, in locum que dicunt ad ipsas Terraces, ipsas terras 
et vineas, quantum ibidem abeo per qualicumque voce. Et in alio 
loco, infra terminos de supradicto castro in Claromonte, in locum 
que dicunt Chazmo, alaudem meum quod ibi habeo vel heredi-
tare debeo per ullasque voces. Et in castro Orpino, vel infra eius 
termines, alaudem meum cum ipsa fonte et cum ipsos linares et 
channabares, quantum ibi habeo vel habere debeo per quacum-
que voce. Quantum in supradictos chastros supranominatos vel 
illorum termines abeo vel hereditare debeo per ullasque voces 
sic dono ipsa hec omnia ad prefato domo totum ab integrum, 
cum exiis vel regressiis earum et cum illorum afrontaciones, a 
proprio, in tale videlicet racione ut in diebus meis ego teneam et 
possideam hec omnia et per ullumquemque annum donare faciam 
ad prenotato domo libra I de cera, et post obitum meum remaneat 
hec omnia ab integrum ad prefato domo sancti Cucufati vel ad 
domo sancta Maria supradicta qui est cella sancti Cucufati super 
ipsas Capellatas, propter Deum et remedium anime mee, et est 
manifestum. Que vero predicta hec omnia que ad supradictos 
domos trado de meo iure in eorum trado dominio et potestate 
in supradicta voce. Quod si ego donatrix aut ullusque homo qui 
contra ista donacione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare, set componat aut componam hec omnia in duplo cum 
omnes illorum inmelioraciones. Et in antea ista donacio firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione VIII kalendas decembris, anno X reg-
nante Roberto rege.

S+ Geriberga vicecomitissa, qui ista donacio feci et firmare 
rogavi.  

S+ Quirico. S+ Ermemiro. S+ Suniario. S+ Vivas. S+ alio 
Ermemiro. (senyal) Oliba levita. (senyal) Galindus presbiter. S+ 
Leopardo. S+ Godmar.

Guadamirus presbiter, qui ista donacione scripsi et (senyal)
die et anno quod supra, cum litteras emendatas in verso Xº.

18

1006, febrer, 5

Donació del vescomte Udalard a la seva esposa Riquilda.
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A. ACS, perg. 30.
a. LLORENS, Els documents dels segles X-XI, doc. 33.

In nomine Domini. Ego Odalardus, gratia Dei vicescomite, 
vinditor sum tibi uxori mea Richilde vicescomitissa emptrice. Per 
hanc scriptura vindicionis mee vindo tibi casas cum solos et su-
perpositos, et curtes cum foveas, et casalibus et turre, et terras 
et vineas, cultas vel eremas, cum arboribus qui infra sunt pomi-
feris vel inpomiferis, mulino cum suo rego et suo capud rego, et 
arundines, qui mihi advenit de genitori meo sive per quacumque 
voce. Et est hec omnia in comitatu Barchinonensis, infra termine 
de castro Fontanedo, in loco que nuncupant Frexano. Et afrontat 
ipsa hec omnia que tibi vindo de parte orientis in sumitate de ipsa 
serra, de meridie in ipsa via que pergit ad ipsa Vide et pertingit 
usque ad ipsa serra, et de occiduo in ipso termine de Midiona, 
et de circii in ipso torrento qui per imbre ducit aqua. Quantum 
in istas afrontaciones includunt, sic vindo tibi hec omnia, sicut 
superius resonat, ab integrum. Et in alio loco vindo tibi casas et 
curtes, et terras, cultas vel heremas, cum arboribus olivas, pomi-
feris vel inpomiferis, et arundines, qui mihi advenit hec omnia de 
genitori meo sive per quacumque voces. Et afrontat hec omnia 
de orientis in strada pubplica qui pergit de Fontanedo ad ipso 
Frexano, de meridie in torrento qui per imbrem ducit aqua, de 
occiduo in medio alveo Annolia, de circii in terram de Seniofedus 
Kabaza. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindo tibi 
ista hec omnia sicut superius resonat ab integrum, cum exio vel 
regressios earum, in propter precium pesas XV in rem valentem, 
et nihil que de ipso precio apud te emptrice non remansit, est 
manifestum. Quem vero predicta omnia que tibi vindo de meo 
iure in tuo trado dominio et potestate ad tuum proprium. Quod 
si ego vinditor venero aut ullusque homo qui contra hanc vindi-
cionem pro inrumpendum venerit non hoc valeat vindicare, sed 
componant aut componat hec omnia, sicut superius resonat, in 
duplo cum omnes suas immelioraciones. Et in antea ista vindicio 
firma permaneat modo vel omnique temporae.

Facta vindicione et nonas februarii, anno X regnante Roberto 
rege.

(senyal) Odolardus vicescomes, qui ista vindicione feci et 
firmare rogavi.  

S+ Audegario. S+ Unifredus. Wilielmus (senyal). + Guislibertus 
levita +. (senyal) Wiimara iudice (senyal). (senyal) Ioannes +.
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S+ Gausefredus sacer, qui ista vindicione scripsi et (senyal)
die et anno quod supra.

19

1009, abril, 20

Venda de Guitart i Oliba al vescomte Udalard.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, II, f. 160r, n. 464.

In nomine Domini. Ego Guitardo et [Oliba], filium Guisila 
femina, vinditor sumus tibi Odolardus vicecomite emptore. Per 
hanc scriptura vinditionis mee vindo tibi alaudem meum proprium 
quod habeo in Primiliano. Idem sunt terras et vineas, cultum vel 
heremum, cum arboribus et casales cum curte, qui mihi advenit 
hec omnia de ienitori meo. Et est hec omnia in comitatum Bar-
chinonensis, in locum iam dicto Pimiliano. Et affrontat hec omnia 
de parte circi in sumitate montis Marzagano, de oriente in arenio 
de Villazari, de meridie in litori maris, de occiduo in arenio de 
Taliano. Quantum in istas quatuor affrontationes includunt sic 
vindo tibi ipsum alaudem superius scriptam ab integrum, cum 
exios vel regresios earum, in propter pretium LVI de auro, et nichil 
de ipso pretio apud te emptore non remansit, et est manifestum. 
Quem vero predicta hec omnia que tibi vindo de meo iure in tuo 
trado dominio et potestate ad facere omnia quod volueris. Quod 
si ego vinditor aut ullusque homo vel ullaque femina qui contra 
ista vinditione venerit per inrumpendum non hoc valeat vindicare, 
sed componat aut componam tibi predicta hec omnia in duplo 
cum omne suam inmelioratione. Et in antea ista vinditione firma 
permaneat omnique tempore. 

Facta ista vinditione XII kalendas madii, anno XIII regnante 
Roberto rege. 

S+ Guitardo, S+ Oliba, qui ista vinditione feci et firmare 
rogavi.

S+ Argemiro. S+ Unifredo. 
S+ Guideballo presbitero, qui ista vindictione scripsit (se-

nyal) subscripsit, cum literas superpositas in verso III, die et anno 
quod supra.
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20

1009, desembre, 14

Venda dels comtes Ramon Borrell i Ermessenda a Guillem, veguer 
de Sant Martí.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 175v, n. 417.

In nomine Domini. Ego Raimundus, nutu Dei comes atque 
marchio, prolis condam Borrelli simili modo comiti, et Ermessin-
dis qui et eius coniuge, gratia Dei comitissa. Nos simul in unum 
vinditores sumus tibi Guilelmo, filium condam Galindoni vicario 
sancti Martini, emptore. Per hanc scripturam vinditionis nostre 
vindimusque tibi alaudem nostrum cultum vel heremum et ipso 
puio qui ibidem est que nuncupantur Castro Serras cum eius 
adiacentias vel eius terminos, et cum eius casaliciis, montes et 
colles, cavernis et petris et spelunciis, molinos cum regos et capud 
regos, et aquis, pratis, pascuis, silvis et ortos, cum diversis generis 
arborum et fontes, cultum vel heremum, et saxas, cum eius villas 
nostrum proprium. Advenit nobis per vocem condam genitori meo 
et ad me Ermessindis per meum decimum vel per quamcumque 
voce. Que est hec omnia que tibi vindimus in comitatu Barchi-
nonense vel in termine Tarrachona. Et affrontat de parte circi in 
ipsa strada de sancti Petri qui pergit ad Caprera, de aquilonis in ipsa 
serra qui est super villa Ardida et vadit per ipsa serra super sancte 
Crucis et pervenit usque ad ipsa strada qui pergit de Celma usque 
ad Gaiano, de meridie in villa Iudaica vel in ipsa villa Nudillas, 
de occiduo in ipso regario de Vallis. Quantum istas affrontationes 
includunt sic vindimus tibi iam dicta omnia totum ad integre in 
propter precium uncias V de auro placibile in rem valentem, et 
nichil exinde apud te non remansit, est manifestum. Quem vero 
predicta hec omna que tibi vindimus ab integre de nostro iure in 
tuo tradimus dominio et potestate, aut quiquid exinde facere vel 
iudicare volueris in Dei nomine plenam habeas potestatem, cum 
exios et regressios earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod 
si nos vinditores aut ulloque homo qui contra hac vinditione venit 
pro inrumpendum non hoc valeat vindicare sed componat aut nos 
componamus tibi solidi centum aureos tibi perpetim habituros. Et 
in antea ista vinditione firma permaneat omnique tempore. 

Facta ista vinditione II idus decembris, anno XIIII regnante 
Roberto rege. 
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+ Raimundus comes, + Ermessindis comitissa, nos qui ista 
vinditione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. 

Odegario (senyal). Sig+num Guifredus. Sig+num Suniarius 
Bez. Sig+num Gaufredus Vital. Sig+num Bonushomo Sinfredus. 

Sig+num Guilelmus Sacer, qui rogatus exaravit cum litteras 
superpositas in verso I et cum die et anno quod supra. 

21

1010, novembre, 28

Adveració sacramental del testament d’Adalbert, fill del vescomte 
Guitard.
A. AAM, Sant Cugat del Vallès 64.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 97r-v, n. 337.
a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 3 (ex B). 

 b. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 431 (ex B).

Conditiones sacramentorum ad quarum ex ordinatione Sin-
deredus sacer et Bonushomo levita qui et iudex, et in presentia 
Rossellus, Trasemirus, Moraton, Ferreolus, Beriza et Gilelmus pres-
biter, Amelius, Suniarius, Udalgarius, Petrus, et aliorum multorum 
bonorum hominum qui ibidem aderant, testificant testes prolati quas 
proferunt, id est Stefanus, Guifredus et Aries, ad comprobandam 
causam elemosinariam de condam homo nomine Adalbertus, filius 
condam Guitardi vicecomitis, in fatiem de supradicto sacerdote 
vel iudice. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti 
et iurant, id est Salomon sacerdote et Marcutius et Proculus et 
Guilelmus. Iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem 
Omnipotentem, et per Ihesum Christum, filium eius Sanctumque 
Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc lo-
cum venerationis sancti Petri apostole Dei, cuius baselica sita est 
in comitatu Barchinonense, in terminio et accessu de Penites, in 
confinio Olertula, in locum ubi dicunt Palatium Moranta, supra 
cuius sacrosanto altario has conditiones manibus nostris continemus 
vel iurando contangimus. Quia nos suprascripti testes scimus, bene 
in veritate sapemus, de presente eramus, oculis nostris vidimus et 
aures nostras audivimus, ad ea hora et tempus quando suum tes-
tamentum facere iussit et scribere prefatus conditor, ubi iussit eis 
et nobis ut si mors ei advenisset in qualicumque loco ipsi pretaxati 
sui elemosinarii pariter et nos plenam habuissent vel habuissemus 
potestatem ad distribuere omnem facultatem suam quemadmodum
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eis vel nobis ordinavit in suum prefatum testamentum. In primis 
iussit dare ad Auriolo, suo homine, tonna I cum ipso vino quod 
habebat in locum Mogia, et kafitio I de ordeo quod habebat in 
sancti Stefani de Castelleto. Et concessit ad Guifredo prefato suo 
elemosinario kafitio I de ordeo, et iussit dare ipsum vinum quod 
habebat in Castelleto pro anima sua. Et concessit ad Seniuddus 
sextarios VII de ordeo. Et concessit ad Unifredo sextarios V de 
ordeo. Et concessit ad mater sua Gueriberga kafitio I de ordeo. 
Et iussit dare pro anima sua kafitio I pro anima sua, et quarta I 
de frumento. Et est totum in termine de Castelleto. Et concessit 
ad mater sua prefata Geriberga parilio I de boves, et enapo I de 
argento vindere iussit et persolvere ex ipso pretio suos debitos. 
Ad Arnallo solvere iussit mancusos II, ad Argemiro mancuso I. 
Et de ipso pretio quod remanserit de ipso enapo iussit redimere 
ipsas suas cupas argenteas. Et de ipso pretio de ipso vino quod 
habebat in Mogia redimere iussit ipsas cupas argenteas. Aliut 
quod exinde remanserit iussit dare pro anima sua. Et concessit 
ad prefato Salomon presbitero XL membros argenteos que reti-
nebat Gontardus. Et concessit ad Auria femina mancusatas II de 
pallio. Et concessit ad Geriberto et ad Rossello et ad Gilielmo 
clerico copa I de argento. Et concessit ad Udalgario et ad Boveto 
alia cupa. Et iussit vindere ipsa sua sarracena et ipsum pretium 
tramittere iussit ad domum sancti Petri Roma. Et concessit ad 
Oriolo suprascripto coto I. Et ad Guifredo guadengo I. Et ipse 
tapito et ipsos badalengos II et feltro I concessit ad Boveto et ad 
Udalgario. Et ipsam suam turrem que vocant Mogia cum ipsas 
vineas et terras, cultas et eremas, cum omnes suos terminos et 
terras et vineas quod habebat in comitatu Barchinona, in termi-
nes de Olertula, totum ipsa omnia concessit ad cenobium sancti 
Cucufati martiris, simul cum ipsum castrum, et suas pertinentias 
de castrum Albiniana similiter concedo ad cenobium prelibatum 
totum ab integre. Aliud quod remanet, tam vascula maiora vel 
minora, omnia iussit dare pro anima sua. Et cum hec omnia 
ordinavit adhuc loquela plaena et memoria bona, postea perrexit 
ad Mamakastrum, et inde reversus postea vixit aliquantos dies, et 
fuit in expeditione publica cum domno Raimundo comite quan-
do introivit ad Corduba ad expugnandas catervas barbarorum, in 
secundo prelio, predestinatus a Deo prefatus conditor, preliando 
fortiter debitum mortis complevit in prefato prelio, in mense iunio 
qui iam preteritus est. Et ea que scimus nos prelibati testes recte 
et veraciter testificamus atque iuramus per super adnixum iura-
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mentum in Domino, et nos tutores qui et elemosinarii sic iuramus 
in omnia et in omnibus quia quantum isti testes hic testificave-
runt in isto iuditio verum est et nulla fraus nec ullo malo ingenio 
hic impressa non est, sed secundum suam voluntatem de prefato 
conditore est factus vel editus.